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《稅務法規》 

試題評析 

第一題：第一小題考點在於，非加值型營業人之稅額規定及計算，所涉及之條文為營業稅法第

11~13條及第21~24條；第二小題考點在於，稅捐稽徵法關於未取得憑證之罰則，所涉及之

條文為稅捐稽徵法第44條。本題屬於基本重點，相信學員應可輕鬆作答。 

第二題：本題乃土地增值稅之混合題型，涉及各種類型之稅額計算，此乃本班老師上課時強調的重

點。只要能清楚列出算式，方可拿高分。 

考點命中 
第一題：施敏，稅務法規(概要)，P.3-34~3-35、P.2-29。 

第二題：施敏，稅務法規(概要)，P.11-6~11-13。 

 

一、根據加值型及非加值型營業稅法規定，按第四章第二節計算稅額的營業人，其營業稅如何計

算？稅率為何？進項稅額可否扣抵？試請詳述之。又某營利事業經稅捐稽徵機關查明認定有進

貨2,400萬元未依規定取得憑證，試請依稅捐稽徵法之規定，說明該營利事業將被處以多少元罰

鍰？（25分） 

答： 
 (一) 

1.第四章第二節依特種稅額計算稅額之營業人，營業稅之計算及稅率，列表分述如下： 
類  型 稅率 稅額計算 
銀行業、保險業、信託投資業、

證券業、期貨業、票券業及典當

業，就其銷售額按第 11 條規定

之稅率計算營業稅額。但典當業

得依查定之銷售額計算之。 

1.保險業之再保費收入之稅率為1
％。 

2.經營專屬本業為2％。 
3.非專屬本業為5％。 

營業稅額＝申報銷售額(或查定銷

售額)×稅率 

特種飲食業，就其銷售額按規定

之稅率計算營業稅額。但主管稽

徵機關得依查定之銷售額計算

之。 

1.夜總會、有娛樂節目之餐飲店

之營業稅稅率為 15％。 
2.酒家及有女性陪侍之茶室、咖

啡廳、酒吧等之營業稅稅率為

25％。 

營業稅額＝申報銷售額(或查定銷

售額)×稅率 

農產品批發市場之承銷人、銷售

農產品之小規模營業人，依法取

得從事按摩資格之視覺功能障礙

者經營，且全部由視覺功能障礙

者提供按摩勞務之按摩業，及其

他經財政部規定免予申報銷售額

之營業人，除申請按本章第一節

規定計算營業稅額並依第 35 條

規定申報繳納者外，就主管稽徵

機關查定之銷售額按第 13 條規

定之稅率計算營業稅額。 

1.小規模營業人、依法取得從事

按摩資格之視覺功能障礙者經

營，且全部由視覺功能障礙者

提供按摩勞務之按摩業，及其

他經財政部規定免予申報銷售

額之營業人，其營業稅稅率為

1％。 
2.農產品批發市場之承銷人及銷

售農產品之小規模營業人，其

營業稅稅率為 0.1％。 

1.營業稅額＝申報銷售額(或查定

銷售額)×稅率 
2.依第 23 條規定，查定計算營業

稅額之營業人，購買營業上使

用之貨物或勞務，取得載有營

業稅額之憑證，並依規定申報

者，主管稽徵機關應按其進項

稅額 10％，在查定稅額內扣

減 。 但 查 定 稅 額 未 達 起 徵 點

者，不適用之。 

2.特種稅額計算稅額之營業人，進項稅額不得扣抵。 
(二) 

1.稅捐稽徵法第44條規定： 
(1)營利事業依法規定應給與他人憑證而未給與，應自他人取得憑證而未取得，或應保存憑證而未保存

者，應就其未給與憑證、未取得憑證或未保存憑證，經查明認定之總額，處5％罰鍰。但營利事業取得

非實際交易對象所開立之憑證，如經查明確有進貨事實及該項憑證確由實際銷貨之營利事業所交付，

且實際銷貨之營利事業已依法處罰者，免予處罰。 
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(2)前項處罰金額最高不得超過新臺幣100萬元。 
2.本題營利事業經稅捐機關查獲有進貨2,400萬元未依規定取得憑證，應處5％罰鍰，金額為2,400萬×5％＝

120萬元，但金額最高不得超過新臺幣100萬元。故被處以100萬元罰鍰。 
 
二、林先生在臺北市有一筆自用住宅用地，面積100平方公尺，102年1月林先生將該筆土地出售，申

報移轉時每平方公尺公告土地現值為$50,000，該筆土地係林先生於11年前取得，當時每平方公

尺公告土地現值為$20,000，林先生購買得土地後支付工程受益費$100,000，土地重劃負擔總費

用$150,000，出售年度臺灣地區消費者物價總指數為115，請回答下列問題：（1公畝＝100平方

公尺） 

(一)若林先生出售該自用住宅用地符合土地稅法第34條之租稅優惠要件，試問此次移轉應繳納

之土地增值稅為多少？（6分） 

(二)若該自用住宅用地係重劃之土地，此次移轉係重劃後第一次移轉，其應繳納之土地增值稅

為多少？（6分） 

(三)若該土地係依都市計畫法指定之公共設施保留地，惟尚未被政府徵收，在保留期間仍作自

用住宅使用，試問此次移轉應繳納之土地增值稅為多少？（6分） 

(四)若林先生將此自用住宅用地以贈與的方式移轉其兒子，試問其土地增值稅可否申請適用優

惠稅率？應繳納之土地增值稅為多少？（7分） 

答： 
(一)土地漲價總數額＝($50,000－20,000×115％)×100－100,000－150,000＝＄2,450,000 

出售自用住宅用地之土地增值稅＝＄2,450,000×10％＝＄245,000 

(二) 

1.土地稅法第39條第4項規定，經重劃之土地，於重劃後第一次移轉時，其土地增值稅減徵40％。 

2.土地增值稅＝＄245,000×(1－40％)＝＄147,000 

(三) 

1.土地稅法第39條第2項前段規定，依都市計畫法指定之公共設施保留地尚未被徵收前之移轉，準用前項規

定，免徵土地增值稅。 
2.公共設施保留地尚未被政府徵收，在保留期間仍作自用住宅使用，其移轉免徵土地增值稅。 

(四) 
1.「贈與」移轉並非「出售」，不適用土地稅法第34條規定，按自用住宅用地特別稅率課徵土地增值稅。

配偶及三親等親屬間之土地「贈與」，自不得適用。但配偶及三親等親屬間（現行法只限於二親等親屬

間）之土地「買賣」，因依遺產及贈與稅法第5條第6款規定，未能提出支付價款證明，經稽徵機關核定

以「贈與論」課徵贈與稅者，如符合自用住宅用地要件，仍准適用特別稅率課徵土地增值稅。（財政部

71/01/06台財稅第30040號函） 
2.自用住宅用地贈與之土地增值稅 
  ＝(＄20,000×115％×100)×20％＋(2,450,000－2,300,000)×30％＝＄505,000 
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乙、測驗題部份：(50分) 
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